
ŠENOVSK
NOVINY

M Ě S Í Č N Í K  P R O  O B Č A N Y  V E L K É H O  Š E N O V A

ČERVENEC

Po Černém rybníku je na řadě 
rybník „Pod Králem“

Investice „městské poklad-
ny“ do staveb vodního hospodář-
ství neskončí revitalizací Černé-
ho rybníka. Další vodní nádrží, 
kterou čeká revitalizace je rybník 
„Pod Králem“, který je v součas-
né době z důvodu havárie tělesa 
hráze vypuštěn.

I když se nejedná o stavbu tak 
rozsáhlou,jakou je současná revi-
talizace Černého rybníka, projde 
vodní nádrž „Pod Králem“ kom-
pletní rekonstrukcí. V současné 
době odbor VaŽPM připravuje 
podklady pro zpracování projek-
tové dokumentace, která se za-
měří na tyto aspekty:

- zajištění hydrologických údajů 
předmětné lokality (m - denní 
a N - leté průtoky napájecího be-
zejmenného toku nádrže),
- zajištění kategorizace vodního 
díla včetně geometrického zamě-
ření nádrže,
- zpracování podélného a příč-

ných profilů nádrže pro zjištění 
kubatury sedimentů k odtěžení,

- výkresová část včetně hydrau-
lických výpočtů sdruženého 
objektu (požerák který slouží 
i jako bezpečnostní přeliv) s no-
vou spodní výpustí zakončenou 
vývarem,
- výkresy nového tělesa hráze 
včetně návodního těsnění,
- terénní úpravy kolem nádrže 
včetně nové doplňující zeleně. 

Zpracovatele projektové do-
kumentace opět určí nabídkové 
řízení, které již probíhá. Během 
zpracovávání dokumentace bude 
též určen s ohledem na velikost 
nádrže, dotační titul, kde Město 
Velký Šenov zažádá o finanční 
prostředky na realizaci akce.
Cílem Městského úřadu je revi-
talizovat tento rybník již příští 
rok,což se stane pouze v případě 
zajištění dotačních prostředků.

Z. Hauser

Placení poplatků za odpad
Upozorňujeme všechny občany Velkého Šenova, že nejpozději do 

konce srpna mohou platit poplatek  za komunální odpad, dle platné 
vyhlášky města, na finančním odboru v 1. patře Městského úřadu ve 
Velkém Šenově.

Objekt MÚ se již letos dočká opravy 
poškozené části venkovní fasády

A bude tomu tak díky finanč-
ním prostředkům ve výši 300 
tis. Kč, které Město Velký Šenov 
získalo z Programu obnovy ven-
kova Ústeckého kraje pro rok 
2005. Dané dotační prostředky 
jsou výhradně určeny na opravu 
poškozené části venkovní fasády 
(především západní strany ob-
jektu) a samotná oprava musí být 
dokončena do listopadu tohoto 
roku.

Nutnost provedení opravy 
venkovní fasády si vyžaduje její 
současný stav, kdy dochází k po-
stupnému opadávání omítky 
a tím k jejímu poškozování. Na 

některých místech chybí plasti-
ky, římsy a bosáže.

Předpokládané celkové ná-
klady na opravu venkovní fasády 
dosahují částky 465 tis. Kč . Přes-
nou částku však určí nabídkové 
řízení na dodavatele stavby, které 
v současné době provádí odbor 
VaŽP,M. Vítěz nabídkového říze-
ní bude vybrán pravděpodobně 
v srpnu tohoto roku. Samotné 
práce budou započaty po podpi-
su smlouvy mezi Městem Velký 
Šenov a vybraným uchazečem.
Pak již samotné opravě poškoze-
né fasády nic nebrání. 

Z.Hauser

Nezapomínejte na 
stavební povolení!

Snad každý ví, že když chce 
kdekoli cokoli postavit, potře-
buje k tomu stavební povolení 
příslušného úřadu. Ale někteří 
stále ještě nevědí, které staveb-
ní úpravy se musí hlásit na MěÚ 
ve Velkém Šenově (např. úpravy 
RD bez vzhledových změn, kolny 
– jako vedlejší stavba ke stavbě 
hlavní, opravy staveb atd.), na 
Stavebním úřadě ve Šluknově 
(např. všechny zásahy do nos-
ných konstrukcí, stavby RD, 

chat atd.). Proto by se každý měl 
před započetím stavebních prací 
jít raději informovat na MěÚ ve 
Velkém Šenově, aby nakonec ne-
došlo k nemilému nedorozumění 
nebo opominutí. V poslední době 
se totiž množí tzv. černé, nepo-
volené stavby, které by správně 
měly být nahlášeny na stavebním 
úřadě ve Šluknově, popřípadě na 
MěÚ Velký Šenov.

Odbor VaŽPM

Tím
to

 au
to

m
aticky n

evzn
iká n

áro
k n

a p
ů

jčku
.

Máte
nečekané
výdaje?

Volejte
Provident!

�Peníze na ruku � Jednoduše  � Rychle  � Kdykoli

PF Destnik 125x95 BW  5.4.2005 15:30  Stránka 1    (K-černá plát)



Š E N O V S K É  N O V I N YStrana 2 07 / 2005

Rekonstrukce mostku na 
toku Vilémovského potoka 
(přesněji u č.p. 176) je provázá-
na s investiční akcí Povodí Ohře, 
státní podnik – „Rekonstrukce 
Vilémovského potoka ve Velkém 
Šenově u Restaurace Slovanka, 
ř. km. 5,68162 – 6,16089“. Tato 
akce byla vyvolána na základě 
četných stížností místních ob-
čanů, kdy při vyšších vodních 
stavech  docházelo v dané loka-
litě k vybřežování Vilémovského 
potoka.

Město Velký Šenov se za-
vázalo rekonstruovat případné 
nekapacitní mostky. Po prove-
dení hydrotechnických výpočtů 
koryta toku bylo konstatováno, 
že v řešeném úseku vodního toku 
Vilémovského potoka je nekapa-
citní pouze jeden mostek – mos-
tek u č.p. 176 a 359, tj. u p. Hents-
chela a p. Tuleje.

Navržené řešení rekonstruk-
ce mostku se skládá z výměny 
stávající betonové konstrukce za 
konstrukci z prefabrikovaných 
silničních panelů a monolitické 
římsy s následným osazením 
zábradlí. Samotná konstrukce 
mostku bude uložena na oprave-
né mostní opěry (kamenné zdi-
vo). Mostkem nebudou vedena 

žádná vedení inženýrských sítí 
a z důvodu prostorového omeze-
ní nebudou vestavěny chodníky.
Vzhledem ke zkapacitňování 
toku a složení konstrukce mostku 
je nutné mírné navýšení vozovky 
vzhledem k okolnímu terénu.

Avšak samotná realizace 
rekonstrukce mostku si vyžádá 
uzavření místní komunikace a to 
po dobu max. 2 měsíců. Předpo-
kládaný termín zahájení rekon-
strukce mostku se odvíjí  od sou-
časně probíhající rekonstrukce 
Vilémovského potoka u Restau-
race Slovanka, a lze  jej předpo-
kládat v průběhu měsíce srpen.
Dokončení realizace rekonstruk-
ce tak musí býti provedeno nej-
později do konce měsíce září.

Dodavatelem stavby „Rekon-
strukce mostku na Vilémovském 
potoce ve Velkém Šenově“ se sta-
la na základě malého výběrového 
řízení firma AGREKO Rumburk, 
která v současné době realizuje 
rekonstrukci toku Vilémovského 
potoka. Za provedené dílo zaplatí 
Město Velký Šenov dodavatelské 
firmě částku ve výši 245 tis. Kč. 
Celkové náklady (včetně projek-
tové dokumentace) tak dosáhnou 
výše 270 tis. Kč. 

Z. Hauser

Rekonstrukce mostku na 
toku Vilémovského potoka

Š K O L N Í  A K A D E M I E
V úterý 28. 6. a ve středu 29. 

6. se konala školní akademie, na 
které každý z žáků mohl předvést 
co umí, co se naučil během škol-
ního roku na kroužku a nebo to, 
co nacvičil se svou paní učitel-
kou.

V úterý se mohly zúčastnit 
jen děti ze školy a ze školky a ve 
středu mohly přijít rodiče, praro-
diče i kamarádi…

Děti z malé školy se naučily 
country tance, což se jim velice 
podařilo, také vystupovaly s flét-
nami a tancovaly. Ve středu vystu-
povaly dívky z tanečního kroužku 
z Velkého Šenova a dívky z taneč-
ní školy v Mikulášovicích. Dívky 
těchto dvou tanečních skupin se 
nemohou srovnávat. Šenovské 
dívky tancují v roce „pouhých“ 
9 měsíců, 3x týdně a to nesmí 

být prázdniny. Tancují prvním 
rokem a jen pro svou radost. Na 
žádné soutěže nejezdí, zúčastňují 
se jen plesů a různých akcí…

Touto cestou bych chtěla dív-
čata pochválit a poděkovat jim. 
Během tohoto školního roku se 
ukázalo, že nezáleží na tom, co 
mají na sobě, že něco zkazí nebo 
to neumí stejně, ale na tom, že 
jsou všichni spolu, pomáhají si 
a společně zažijí plno legrace. 
Ještě jednou moc děkuji Petruš-
ce Bubelové, Zerezce Staníkové, 
Báře Tomanové, Janě Tomkové, 
Ivě Nešparové, Somoně Páníko-
vé, Majdě Gotthardové, Lucce 
Veselé, Gábině Schneiderové, 
Markétě Adámkové a Michale 
Provazníkové.

S pozdravem
Dana Mecelová

I N F O R M A C E

31. 7. 2005 ukončuje svůj provoz Linka důvěry Česká 
Lípa. Po tomto datu lze volat na Linku důvěry Liberec tel.: 
485 177 177.



Š E N O V S K É  N O V I N Y Strana 307 / 2005

100 let koupaliště ve Velkém Šenově
V úterý 5. července se usku-

tečnily oslavy 100 let trvání Še-
novského koupaliště v jeho are-
álu.

Na tomto místě, kterému se 
říkalo Ferdinandova výšina, se 
rozkládaly 2 rybníky – jedním 
z nich byl a je nynější předehří-
vák o rozloze 0,5 hektaru a druhý 
o něco větší byl právě přebudován 
na koupaliště – bazén o rozloze 
kolem 3500 m2. Pod koupalištěm 
pak byl ještě třetí menší rybník, 
který byl v r. 1969 zrušen.

Z dobových zpráv můžeme 
konstatovat, že koupaliště vy-
budoval místní německý tělový-
chovný spolek.

Koupaliště je popisováno 
jako místečko, které Šenovu 

může závidět celé okolí. Je veli-
ce krásně položeno na rozhraní 
katastrů Šenova a Mikulášovic. 
Kouř a prach jsou zde neznámý-
mi pojmy a lesní i travní zeleň 
osvěžuje zrak. Vodní plocha byla 
upravena jako bazén, jehož části 
slouží dětem i dospělým, plav-
cům i neplavcům.

Předehřívák se stará o přítok 
čerstvé a přiměřeně teplé vody ke 
koupání. Občerstvení poskytuje 
všem dostatečný výběr potravin 
a nápojů. Tolik z dobových zpráv.

A takto koupaliště sloužilo po 
mnoho desítek let. Koncem 80 let 
minulého století však došlo k de-
strukci starých kabin a rozvalení 
stěn bazénu. Koupaliště bylo 
i několik let mimo provoz. V roce 

1993 bylo rozhodnuto postavit 
nové kabiny a opravit bazén, což 
si vyžádalo přes 2,1 mil. Kč. Po 
těžkostech a i výměně stavební 
firmy byla nová výstavba a opra-
va dokončena firmou R. Svobody 
v r. 1995 a provozu se ujal p. D. 
Víta, který koupaliště provozu-
je do dnešních dnů – tedy 10 let 
a snaží se zpestřit návštěvníkům 
jejich chvíle u vody i pořádáním, 
různých akci každý rok. I ten le-
tošní byla v jeho režii a za to by-
chom mu chtěli moc poděkovat.

Na odpoledne byl připraven 
bohatý a pestrý program přede-
vším pro děti.

S ohledem na mimořádně 
nepříznivé – deštivé a studené 
počasí se některé akce nemohly 

uskutečnit a tak byl v provozu 
pouze krytý dětský elektrický 
vláček a  z pódia hrála celé od-
poledne skupina p. BŘÍŠKA. Na 
obou stranách koupaliště byly 
stánky s občerstvením.

Vrcholem oslav pak bylo 
večerní vystoupení BROUKŮ 
– The Beatles people revival 
band – slovenské skupiny, která 
zahrála a zazpívala známé i méně 
známé skladby Beatles.

Koncertu se nakonec zúčast-
nilo odhadem přes 300 spokoje-
ných návštěvníků, kteří na závěr 
oslav zhlédli i velkolepý ohňo-
stroj umocněný odrazem na vod-
ní hladině koupaliště.

Ing. Miloš Růžička
 starosta města



Š E N O V S K É  N O V I N YStrana 4 07 / 2005

V červnu oslavili svá životní jubilea:
89 let – pí. Jindřiška Hájková
60 let – p. Miloslav Turyna
65 let – p. Ladislav Novák
60 let – Josef Kouba
65 let – pí. Pavlína Hornová
84 let – p. Antonín Poljak
84 let – pí. Pavlína Večerková
83 let – pí. Emilie Turynová

Oslavencům srdečně blahopřejeme

Na společnou cestu životem se  vydali:
Jan Kanta a Hana Kašťalová
Milan Honsů a Žaneta Vujtová
Robert Šupa a Anita Pietschmannová
Břetislav Jemelka a Blanka Horvatovičová

Přejeme vše nejlepší do dalšího společného života.

Žádáme občany, pokud nechtějí být uvedeni ve Společenské 
kronice, aby toto své rozhodnutí oznámili na matrice MěÚ ve 
Velkém Šenově. Děkujeme.

S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A

První dekáda měsíce nebyla 
příliš teplá: v prvních dvou dnech 
nedosahovala rtuť ani k +15 stup-
ňů Celsia, teprve další čtyři  dny 
byly o něco teplejší – rtuťový 
sloupec dosáhl až k 20 st. C. Nej-
tepleji bylo 6. 7. 1985, kdy sloupec 
rtuti sahal nad +20 st. C / + 21,5 
st. C/. Pak však teplota znovu 
klesá i pod +15 st. C, nejchladněji 
bylo 9. července, kdy bylo namě-
řeno +11 st. C.

Druhá část měsíce už do-
kazovala, že léto je tady. Ačkoli 
ranní teploty dosahovaly hodno-
ty kolem patnácti stupňů, odpo-
lední hravě překračovaly +20 st. 
C. Nejtepleji bylo 15. 7. , kdy bylo 
naměřeno +24,5 st. C, druhý den 
to byly ještě +24 stupně. 

Poslední třetina července se 
podobala II. dekádě: ranní teplo-
ty mezi deseti a patnácti stupni, 

kdežto odpoledne se rtuť opět 
šplhá k hodnotám kolem dvaceti 
stupňů Celsia, nejteplejším dnem 
byl 26. červenec, kdy bylo namě-
řeno +23 stupně Celsia. Poslední 
červencový den se rtuť opět stě-
huje pod 20 st. C / +18,5 st. C /.

Srážkově byl tento měsíc 
o něco bohatší, dohromady za 
červenec napršelo 87,5 mm vody, 
což bylo téměř o dvacet mm vyš-
ší než v červnu. Je zajímavé, že 
v červenci navštívilo  zdejší kraj  
osm bouřek, z nichž jen dvě při-
nesly kýženou vláhu. Snad ještě 
zajímavější je to, že pršelo den po 
těchto suchých bouřkách.

Ani vítr příliš nezlobil, větši-
nou šlo o neškodný vánek, někdy 
ui o vítr čerstvý, jenž dokáže nej-
výše pohnout slabým kmínkem, 
jen v bouřkách  mírně zesílil.

Připravil Mgr. M. Kabeláč

Počasí před 20-ti lety
č e r v e n e c  1 9 8 5



Š E N O V S K É  N O V I N Y Strana 507 / 2005

Z policejního deníku
OOP Velký Šenov

Dne 12. 7. 2005 v 20.40 hodin bylo na policejní stanici ve Velkém 
Šenově oznámeno pohřešování chovance Ústavu sociální péče z Vel-
kého Šenova, který se téhož dne ztratil okolo 16 hodiny na vycházce 
v katastru Velkého Šenova. 

Na základě oznámení bylo zahájeno ve večerních hodinách pátrání. 
Po zjištění místa, kde byl naposledy Marián V. spatřen bylo provedeno 
pátrání v okolí Malého Šenova za přítomnosti policejních hlídek z okol-
ních oddělení PČR. Současně bylo vyhlášeno místní pátrání a informa-
ce byla předána pohraniční policii a policii v sousední SRN. O půlnoci 
byla akce přerušena.

Následující den v 05.00 hodin bylo v pátrání pokračováno, do akce 
byl nasazen vyžádaný vrtulník Letecké služby PČR z Prahy, který pro-
hledával terén pomocí termovize. V dopoledních hodinách pokračo-
valo pátrání pozemní pátrací akcí do které bylo zapojeno 40 policistů 
z celého okresu. V odpoledních hodinách opět do Velkého Šenova 
přiletěl vrtulník a prohledal opět místo posledního zjištěného výskytu 
Mariána a širší okolí do vnitrozemí a státní hranici. Současně s těmito 
opatřeními byly prováděny prověrky zdravotnických zařízení, veřej-
nost byla seznámena s pohřešováním prostřednictvím hromadných 
sdělovacích prostředků. 

Pátraní ukončil v podvečerních hodinách telefonát z koordinační-
ho centra české a německé policie, kdy bylo sděleno, že Marián byl vy-
pátrán německými kolegy v Bautzenu. V 19.00 hodin byl pohřešovaný 
předán na hraničním přechodu v Rožanech pracovníkům ÚSP a pátrá-
ní bylo do 24 hodin od oznámení na policii odvoláno. 

Za OOP Velký Šenov
nprap. Kuchař

Počet krádeží automobilů a věcí v nich neustále roste !!! Myslete na 
prevenci !!! NEDEJTE ZLODĚJŮM PŘÍLEŽITOST !!! A jak se mů-
žete chránit?

Proti krádeži vozidla zejména:
 použitím uzamykatelné tyče na volant
 instalací zámku řadící páky (zámek pevně spojený s konstrukcí vozidla)
 nalepením bezpečnostních folií na skla
 pískováním skel (skla jsou označena specifickým bezpečnostním kódem)
 instalací skrytého vypínače
 instalací přídavného imobilizéru
 instalací autoalarmu s vestavěným imobilizérem
 pagerem, který Vás na určitou vzdálenost upozorní na to, že s Vaším  
 vozem není vše v pořádku.

Proti krádežím věcí z motorového vozidla:
 parkujte v garáži, na hlídaném parkovišti, na osvětleném místě
 před opuštěním vozidla odmontujte anténu
 uzamykejte vozidlo (všechny dveře včetně kufru) a zavírejte okna  
 VŽDY, i v případě, že opouštíte vozidlo na malou chvilku
 ve voze NIKDY nenechávejte rezervní klíče ani doklady
 na VIDITELNÝCH místech NIKDY nenechávejte žádné cenné věci  
 (oděvy, kufříky, kabelky, tašky, mobilní telefony, diáře apod.)
 při koupi autorádia dejte přednost přístroji přenosnému, se sníma- 
 telným předním panelem nebo kódovanému přístroji, a tuto mož- 
 nost plně využívejte!
 riziko vloupání do vozidla výrazně omezíte instalací kvalitních bez- 
 pečnostních folií na skla.

Zabezpečení domu:
Bezpečný dům je možno docílit jedině tam, kde občané (majitelé, ná-
jemníci) věnují dostatečnou pozornost otázkám bezpečnosti a zabez-
pečení a mají mezi sebou dobré vztahy (sounáležitost, zdravá všíma-
vost, nezištnost atd.).

Občané musí v prvé řadě dodržovat dohodnutá organizační opatření:
 Dům se musí celodenně zamykat. To je základ úspěchu. Je to filtr, 
 který oddělí příležitostné pachatele.
 Klíče od domu musí mít pouze omezený okruh lidí (nájemníci, doru- 
 čovatelka apod.)
 Za vpuštění cizí osoby do domu musí odpovídat dospělá osoba.  
 V konfliktních situacích je třeba neprodleně informovat policii.
 Míru bezpečnosti v domě ovlivňuje i dodržování pořádku (prázdné  
 chodby, čistota) a dostatečné a fungující osvětlení společných pro- 
 stor (chodby, sklepy) i osvětlení venkovní.

Vlastní realizace bezpečného domu dále předpokládá provedení ne-
zbytných stavebních a technických opatření:
 Stavební úpravy vstupních částí domu.
 Zodolnění vstupních domovních dveří a instalace kvalitního bez- 
 pečnostního uzamykacího systému.
 Zabezpečení přízemních okenních otvorů domu pomocí mříží, bez- 
 pečnostních folií, skel, uzamykatelných uzávěrů a kování.
 Instalace bytových ovládačů zámku domovních dveří a videotelefonů.
 Instalací druhých dveří až za prostor poštovních schránek
 Uzamykání společných prostor (sklepy, kočárkárny, komory) a je- 
 jich zabezpečení mechanickými zábrannými prostředky.
 Zodolnění stávajících bytových dveří nájemníků či jejich výměna za  
 dveře bezpečnostní.
 Zasklení lodžií a balkónů.
 Vybudování recepce (místnost pro domovníka či pracovníka sou- 
 kromé bezpečnostní služby) v domě.
 Případná instalace elektrického zabezpečovacího systému v bytech  
 nájemníků a jejich připojení na pult centralizované ochrany.
 Instalace kamerového systému atd.

Policie ČR nabízí vizi bezpečného domu jako inspiraci občanům v po-
době projektu „Bezpečná lokalita“.

Policie ČR radí

Ř Á D K O V Á  I N Z E R C E

 TURYNA MILOSLAV – Velký Šenov, Mír. nám. 3
 KLEMPÍŘSKÉ, POKRÝVAČSKÉ A TESAŘSKÉ PRÁCE
 Generální opravy střech, rozpočet a dodávka materiálu  ZDARMA
 Oprava a revize hromosvodů
 tel. 412 391 031, mob. 606 522 003, e-mail: mturyna@tiscali.cz



Š E N O V S K É  N O V I N YStrana 6 07 / 2005

Tři bratři ze starého ctěného 
rodu Berků z Dubé spravova-
li své dědictví uprostřed sporů 
o moc a víru svorně a v lásce, jak 
káže Písmo svaté. S hrady jim 
předkové předali bojechtivost… 
Rodinný majetek střehl Hynek, 
jenž churavěl, Beneš a nejmlad-
ší Albrecht vytáhli válčit s ně-
meckými městy v Horní Lužici 
a v tomto směru nezapomněli ani 
na Sasíky.

Z hradní brány jezdili vždy 
s udatným doprovodem, sliční,  
v radostném odhodlání. Slunce 
se třpytilo na jejich nádherné 
zbroji,  rodový praporec vlál jako 
hříva pádícího oře.

V bitvách však nejednou 
praporec klesl k zemi, zdupané 
kopyty nepřátelských koní. Zbroj 
rozervaly údery nepřátelských 
zbraní a bojovná píseň byla za-
měněna řevem bojujících a ná-
řkem raněných.

V jedné takové bitvě zahlédl 
Albrecht z Dubé svého staršího 
bratra, an ležel tiše v potřísněné 
trávě, tvář zastřenou závojem 
krve. Nejmladší Berka v tu chvíli 
vykřikl, jako by byl sám zasažen, 
a rána dřevcem mu vyrazila meč 
a drsné ruce jej strhly z koně… 
Tak nejmladší květ ze slavného 
rodu poprvé okusil hořkost po-
rážky, potupy a strádání, než jej 
jeho nejstarší bratr Hynek vykou-
pil ze zajetí.

Smrt uplatit nelze, a tak si 
nakonec odvedla Hynka, stravo-
vaného zákeřnou suchou nemocí. 
Albrecht se pak stal jediným dě-
dicem majetku svých bratří. Ne-
přejal jen hrady, ale také starosti, 
jež souvisely s dlouhým bezvlá-
dím, zatěžujícím království. A že 
se pánu z Dubé – přijímal jako 
katolík pod jednou – zdáli kališ-
níci horší ďábla, pokořil se v srdci 
a stal se dobrovolně manem sas-
kých knížat. Jeho sousedé totiž, 
vždy dychtivy rozšířit své panství 
i na jeho úkor, se poddali husitovi 
a kacíři Jiříkovi z Poděbrad.

Jakýsi smělec z jednoho lu-
žického města v době pútek s tak 
zvaným hornolužickým šesti-
městím, držený v tolštejnské kob-
ce, unikl z hradu, poničiv jej po-
žárem. Albrechtovi byl vznosný 
Tolštejn nad jiné drahý, nesměnil 
by jej ani za nic. Z věna své choti 
opravil sežehlé zdi. Král Ladislav 
zvaný Pohrobek mu stvrdil dr-

žení hradu dědičným právem po 
strýci. A tak šel čas: půtky oslavy, 
všední starosti. Albrecht však 
pořád zůstával bez dědice a jeho 
úhlavní nepřítel  Poděbrad  stou-
pal v moci a důstojenství: nejdří-
ve se stal správcem země české 
a pak dokonce českým králem.               

Když Bůh dovolil, aby se Ji-
římu dostalo královské koruny, 
ať pak Pán nebeský dovolí jemu 
Albrechtovi, že takovému vládci 
odepře poslušnost. Boží moc však 
mlčela a světská zle naléhala. Al-
brecht se tedy bránil listy, v nichž 

tepal kacířského krále, jemuž 
se nedostávalo urozenosti, zato 
– psal Albrecht z Dubé – oplývá 
hamižnosti a panovačností, roz-
vraceje práva pánů, zabíraje jim 
jejich rodový majetek pro svůj 
vlastní zisk. Dále vyčítal pán 
z Tolštejna panovníku, že straní 
lidem nízkým a víry nečisté, že 
otevřel dveře do království cizác-
kým kupčíkům, cizince do země 
přitáhl, dokonce židy pozval, aby 
tomuto nekřesťanskému vládci 
pomáhali obírat věrné v Kristu.

I rozhořčil se král, seznámiv 

se s těmito výmysly, zle se na od-
bojníka rozhněval a uvrhl jej do 
bezpráví. Lužičané jej měli za-
jmout a přivést na Pražský hrad 
k potrestání. Leckomu ta příleži-
tost připadala snadná, avšak Al-
brecht odpověděl zbraní: útočil, 
loupil, aby uchoval majetek a po-
držel život.

„Tak zápolí dravá šelma, 
a ne ten, jehož vykoupil Pán Je-
žíš“, řekla mu jeho choť. „Nečiň 
jim, co se nemá dít tobě a nastav 
jim tvář – král osvědčí rozvahu 
a vlídnost vůči pokoře.“

„ …stejně jak tvrdost těm, 
kteří se míjí s jeho záměry,“ za-
smál se a nedal jí více víry než 
štěbetání vlaštovky.

Už odkvétaly plané růže a ví-
tr v hebkých vlnách klouzal po 
zeleném osení, když vojsko Lu-
žičanů, odvěkých Albrechtových 
nepřátel, obemklo Tolštejn po 
vůli krále. V čele vojska stáli lu-
žický fojt Jan z Vartenberka a Al-
brechtův strýc Jindřich.

„Královi psi,“ řekl Albrecht 
své paní, „rvou se ne za jeho čest, 
ale pro můj hrad – hodí jim ho 

odměnou jako kosti při hostině.“ 
Obléhatelé zatím ztekli hradby 
a na nádvoří to vřelo rykem šar-
vátek a třeskem zbraní. Jej samé-
ho ožehl boj a sžírala beznaděj. 
„Složím zbraně,“ pravil, „abych 
tě zaštítil královskou milostí.“

„Nevypověděls mne tedy ze 
srdce, ač jsem ti nedala syna,“ 
odpověděla mu. „Dala bych život, 
abys nepozbyl svého hradu.“

Tolštejn mezitím schvátil ná-
por útočníků, tu jej přesvědčila, 
aby unikl tajnou chodbou za pří-
slibem nového zápasu. „Avšak,“ 
chmurně namítl, „odhalí skrytý 
průchod a dostihnou nás.“

„Nikoliv,“ odpověděla, „já 
tady totiž zůstanu a zahladím 
všechno nápadné.“

Jílce mečů už bušily do dveří 
– nezbýval ani čas na rozlouče-
ní. Když statečná paní osaměla, 
chvatně rovnala čalounění a na-
pínajíc všechny své slabé síly, 
přesouvala těžkou truhlici nad 
místo, kudy zmizel její choť… 
Závěs se vlnil a vojín, jenž první 
vtrhl do síně, v tušení záludnosti 
strhl látku, neváhaje udeřit člově-
ka v přítmí koutu. Dlouho se pak 
kál a želel paní, jež zahynula, do-
sud mladá a ne bez půvabu.

Albrecht uprchl do Vratislavi 
(dnešní polské Wroclawi). Toto 
slezské město, osídlené němec-
kým katolickým obyvatelstvem, 
se první postavilo proti Podě-
bradovi. Jiní pánové se s Vrati-
slavskými sjednotili a založili tak 
zvanou Zelenohorskou jednotu 
a brojili proti králi. Když jej pa-
pežova nevůle uvrhla v klatbu, 
zvedli proti svému králi tito od-
bojní pánové boj, ale ztratili jej.

Tolštejn připadl posléze Janu 
z Vartenberka i jeho dědicům 
a s hradem také spory a bitky s lu-
žickými městy, ještě nedávnými 
Janovými spojenci při obléhání 
Tolštejna. Albrecht z Dubé zatím 
pobíhal po evropských dvorech, 
mámil ze svých bezděčných hos-
titelů podporu… živ z milosti, 
sytil se marnou nadějí a záští, 
chlebem vyhnanců. Léta se rval 
o Tolštejn, urputně, houževnatě 
… zbytečně.

A za jasných dní vyhlížela 
z oken hradní věže bílá a sličná 
paní, nešťastná to bílá paní tolš-
tejnská – Berkovská.

Miroslav Kabeláč

Bílá paní tolštejnská – Berkovská



Š E N O V S K É  N O V I N Y Strana 707 / 2005



Šenovské noviny - vydavatel: Město Velký Šenov, Mírové náměstí 342, 407 78 Velký Šenov, tel.: 412 391 450, fax.: 412 391 451, e-mail: mesto@velkysenov.cz, 
http://www.velkysenov.cz; tisk: Aleš Gall - Tiskárna, Šluknov; Příspěvky a inzerci přijímá MěÚ Velký Šenov do 30. dne v měsíci.Odpovědný zástupce: Ing. Miloš 
Růžička

Š E N O V S K É  N O V I N YStrana 8 07 / 2005

10. 08. 2005 16.00 hod. 

   MADAGASKAR

10. 08. 2005 18.30 hod. 

   SKŘÍTEK

11. 08. 2005 18.30 hod. 

   SMÍM PROSIT?

13. 08. 2005 18.30 hod. 

   ŽIVOT JE ZÁZRAK

17. 08. 2005 18.30 hod. 

   KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ

18. 08. 2005 18.30 hod. 

   PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ

20. 08. 2005 16.00 hod. 

   RYCHLÝ STRIPES

23. 08. 2005 18.30 hod. 

   TLUMOČNICE

24. 08. 2005 18.30 hod. 

   KRUH 2

26. 08. 2005 18.30 hod. 

   VÁLKA POLICAJTŮ

27. 08. 2005 16.00 hod. 

   HRDINOVÉ ŘÍŠE GAJA

27. 08. 2005 18.30 hod. 

   PROKLETÍ

Majitelé průkazu tělesně postižených – vstupné na všechna 
představení jen 19 + 1 Kč.

K i n o  D u k la  Š l u k n o v

INZERUJTE
V   Š E N O V S K Ý C H   N O V I N Á C H

Plošná inzerce: 1 cm2 stojí 5,- Kč
Řádková inzerce: za první řádek 20,- Kč
 za každý další 10,- Kč

Inzerci přijímá MěÚ
písemně či faxem: 412 391 451 


